
289DIÁRIO OFICIALNº 13.914289  Sexta-feira, 29 de Novembro de 2024

sob o nº 47.201.481/0001-67, formado pelas empresas, CONSTRUTORA MIRANDA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 02.562.103/0001-70 e MARTINS E 
FERRAZ LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 84.318.187/0001-66.

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS nº 004/2021, Processo nº 083/2021.
O Prefeito Municipal de Porto Acre, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei; 
Considerando que as convocações e reiterações realizadas pela Comissão de Licitação, através de e-mail encaminhado a empresa requerendo a assinatura 
do Aditivo não foi atendida; 
Considerando que o Contrato 350/2022 possui VIGÊNCIA até 31 de dezembro de 2024; e,
Considerando que a obra objeto do contrato ainda não foi concluída e entregue pela empresa e pago pela administração, tornando-se necessária a prorrogação 
do contrato; e,

Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente estabelecidas”, em conformidade com o 
disposto no Art. 81 da Lei 8.666/93; 
RESOLVE:

sujeita, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas obrigações assumidas. 

sob pena de sujeição as penalidades previstas na Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e no Edital da TOMADA DE PREÇOS nº 004/2021 e eventual can-
celamento do registro de preços.
Não sendo efetuada assinatura do Aditivo no prazo estipulado, deverá a licitante contratada utilizar -se do referido prazo para oportunidade 
do contraditório e ampla defesa e apresentação das razões da empresa, que caso descumpra a presente notificação será aberto processo 
administrativo para aplicação das sansões pertinentes ao descumprimento do ato . Frise-se que eventual manifestação deverá estar instruída 
com todas as razões, documentos e provas de seu interesse, tudo sob pena de preclusão, a serem protocolados nesta Prefeitura no prazo 
acima consignado.
Na oportunidade, informamos que a recusa da assinatura do Contrato vem prejudicando as atividades do Município de Porto Acre, uma vez que, temos grande 
necessidade de prorrogar a contratação com a empresa para conclusão da obra.

Porto Acre - AC, 25 de novembro de 2024.

BENEDITO CAVALCANTE DAMASCENO
Prefeito Municipal de Porto Acre

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
GABINETE DO PREFEITO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2024
TOMADA DE PREÇO N° 003/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE
CONTRATADO: A. G. CONSTRUTORA LTDA

termos previstos em sua Cláusula Quinta.

DO FUNDAMENTO LEGAL - O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal e encontra amparo legal no artigo 57, inciso II da 
Lei n° 8.666/93.

Porto Acre – Acre, 29 de outubro de 2024.

-

RIO BRANCO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRA
NCO – PMRB
GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR Nº 325 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

-
mentar n° 130, de 22 de dezembro de 2021”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE,
Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

constantes desta Lei Complementar.
Art. 2° Ficam alterados os Anexos I e II da Lei Complementar n° 130, de 22 de dezembro de 2021, nos termos desta Lei Complementar.
Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco-Acre, 04 de novembro de 2024, 136 da República, 122º do Tratado de Petrópolis, 63º do Est ado do Acre e 141º do Município de 
Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

cgmrb
Realce

cgmrb
Realce



290DIÁRIO OFICIALNº 13.914290  Sexta-feira, 29 de Novembro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

PLANO PLURIANUAL 2022-2025 

ANEXO I  RECEITA ESTIMADA NO PERÍODO 2022-2025 

R$ 1,00

2022 2023 2024 2025

RECEITA CORRENTE 1.628.647.809     1.861.143.364     1.975.361.243     2.065.437.716     
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 238.555.433        272.836.058        279.701.451        292.455.837        

Impostos 233.200.507        266.276.397        271.451.452        283.829.638        
Taxas 5.354.926            6.559.662            8.249.999            8.626.199            

Receita de Contribuições 66.109.311          76.336.045          80.177.665          83.833.767          
Receita Patrimonial 141.014.294        191.859.560        83.310.838          87.109.812          
Receita Industrial - - 1.988.850            2.079.542            
Receita de Serviços 34.202.105          50.131.556          70.059.402          73.254.111          
Transferência Correntes 1.142.294.041     1.222.729.234     1.447.558.811     1.513.567.493     

Transferências da união e de sua Entidades 736.175.685        795.356.408        999.492.464        1.045.069.320     
Transferências dos estados e de sua Entidades 251.053.331        268.510.753        272.607.789        285.038.704        
Transferências de Recursos do FUNDEB 155.065.026        158.862.072        175.458.558        183.459.468        
Outras Transferências Correntes - - - - 

Outras Receita Correntes 6.472.625            47.250.910          12.564.226          13.137.155          
DEDUÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB (162.780.346)       (170.247.594)       (186.398.219)       (194.897.978)       
RECEITA INTRA-ORÇAMENTARIA 118.109.329        158.883.541        229.062.697        239.507.956        

- 
RECEITA DE CAPITAL 19.302.306          45.747.713          213.566.821        223.305.468        

Operações de créditos 3.277.220            20.467.241          150.000.001        156.840.001        
Alienação de bens - - 600.000 627.360 
Transferências de capital 16.025.086          25.280.473          62.966.820          65.838.107          

Transferências de convênios 16.025.086          25.280.473          62.966.820          65.838.107          
RECEITA TOTAL 1.603.279.097     1.895.527.024     2.231.592.542     2.333.353.162     

Exercício
ESPECIFICAÇÃO Realizado Estimado

cgmrb
Realce






















































































































































